
MUNICIPIO DE ARAME/MA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2024 

PROCESSO LICITATORIO 00000032 
Às 10:00:10 horas do dia 01 de Outubro de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio 
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa para 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS (ESTRADAS VICINAIS) DESTINADAS AO ESCOAMENTO PRODUTIVO no município de Arame/MA, Proposta 007683/2024, Contrato 
de Repasse OGU MIDR 959314/2024- Operação 1093234-38 — CAIXA.. 

0(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO . conforme disposições contidas na Lei Federal n° 14.133/21 na Lei Complementar n° 123/06; e 
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em 
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 

e articipou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor CNPJ 

PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 37.382.431/0001-70 

GAVIAO SOLUCOES LTDA 12.351.550/0001-34 

Propostas 

Enquadramento 

Micnoempresa 

Micreempresa 

Micreempresa I 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando 
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO 
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Lote 1 

Proposta 
ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo R$ Situação 

78906 FEITOSA CONSTRUTORA 
LTDA 

32611684000154 SERVIÇO SERVIÇO RS 
959.892,61 

Desclassificada 

89373 PAVIMENTADORA LTDA 40019445000138 SERVIÇO SERVIÇO RS 

959.500,12 
Classificada 

79169 J W SOUSA LIMA LTDA 08672027000132 SERVIÇO SERVIÇO RS 

816.000,00 
t Desclassificada I 

41063 RR ASSESSORIA E 

EMPREENDIMENTOS 
LTDA 

37382431000170 SERVIÇO SERVIÇO RS 

900.987,45 
Classificada I 

82969 GAVIAO SOLUCOES LTDA 12351550000134 SERVIÇO SERVIÇO RS 
956.200,00 

Classificada I 

Motivo 

Não apresentou a garantia da proposta. O 
comprovante de pagamento anexado tem como 
data de vencimento o dia 19/08/2024. 

Apresentou garantia da proposta referent 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO 
LEAL, Edital CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
N°003/2024. 



Lances do Lote 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora 

PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 RS 959.500,12 30/09/2024 16.36:54 

42484489{90E1444 AS 056.200,00 01/1012024 09:a0.24 CAVIA COLUCOE8 LTDA 

PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 RS 931.095,83 01/10/2024 10:07:46 

42464460{999444 RS 01110/2024 10:08:42 GAVIAG-88~-8-L-T-13A -934,9094G 

PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 RS 902.299,05 01/10/2024 10:13-23 

6~43-8814.1643~3A 42,364,8601999444 R8-992,14304443 94,40{2024-40, 4443 

37.382.131/0001 70 RS 900.0137,4& 044443/2432443444-g4 

Mensagens do Lote 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 01/10/2024 O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

10:05:31 

Tipo 

Classificado 

Fornecedor Desclassificado 

Intermediario 

Ferceeeder-Eiesel•a~e 

Intermediario 

Fornecedor Desclassificado 

Fornecedor Inabilitado 

Sistema 01/10/2024 Despacho. Fornecedor: 79169, sua proposta. foi DESCLASSIFICADA pelo motivo abaixo Apresentou garantia da proposta referente a 
10:05:31 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LEAL, Edital CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°003/2024.! 

Sistema 01/10/2024 Despacho. Fornecedor: 78906, sua proposta. foi DESCLASSIFICADA pelo motivo abaixo: Não apresentou a garantia da proposta. O 

10.05.31 comprovante de pagamento anexado tem como data de vencimento o dia 19/08/2024. 1 

Sistema 01/10/2024 O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es) não havendo novos lances nos últimos 
10:05:36 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 01/10/2024 A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automaticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte! 
10 15:40 

Sistema 01/10/2024 A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada. 
10:17:43 

Sistema 01/10/2024 O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 
10:25:24 

Sistema 01/10/2024 O tempo de negociação está encerrado. 

10:35:26 

Sistema 01/10/2024 A proposta do fornecedor RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA do LOTE - 1, foi ACEITA pelo valor de R$900.987,45. 
10.45.00 

Sistema 01/10/2024 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer esse 
10.45.07 o momento para se manifestar. 

Sistema 01/10/2024 O fornecedor GAVIAO SOLUCOES LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração 

10.51:13 

Sistema 01/10/2024 Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração 
11.15.10 

Sistema 02/10/2024 A proposta do fornecedor GAVIAO SOLUCOES LTDA do LOTE -1, foi ACEITA pelo valor de R$902.100,00. 
09:03:36 

Sistema 02/10/2024 Empresa. RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - 37382431000170. INABILITADA por descumprir as regras do Edital, 

09.03:36 conforme despacho. Não atendeu o item 0.3 Qualificação Técnico-Profissional e 0.4 Qualificação Técnico Operacional • uma vez 
que nao apresentou nenhum atestado compativel com o objeto da licitação; não atendeu o item 0.2, aliena a, uma vez que nao 
apresentou comprovação do vinculo profissional com o Engenheiro Ambiental e Geólogo; não apresentou a Relação dos 
compromissos assumidos pelo licitante que importem em diminuição de sua capacidade económico-financeira, excluídas 

parcelas já executadas de contratos firmados, solicitado no item k.6 do edital.! 

Sistema 02/10/2024 Fornecedor: GAVIAO SOLUCOES LTDA, coro lance no valor de R$ 902.100,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: Não 

14:11 16 anexou a documentação solicitada!! 



Mensagens do Lote 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 02/10/2024 A proposta do fornecedor PAVIMENTADORA LTDA do LOTE -1, foi ACEITA pelo valor de R$902.299,05. 
14.11.16 

Sistema 02/10/2024 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PAVIMENTADORA LTDA-

17:43:26 40.019.445/0001-38 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório. 

O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA -40.019.445/0001-38 venceu o LOTE -1 pelo valor de R$902.299,05. 

Sistema 02/10/2024 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer esse 
17.43:46 o momento para se manifestar. 

Sistema 02/10/2024 O fornecedor RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração 
17:46:42 

Sistema 02/10/2024 Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração 
18.13.50 

Sistema 03/10/2024 A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de GAVIAO SOLUCOES LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o 
08-01:16 prazo para que o fornecedor envie as razões até 08/10/2024 e os outros interessados envie as contrarrazões até 11/10/2024. 

Sistema 03/10/2024 A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA foi recebida pelo seguinte 
08:01:16 motivo: . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 08/10/2024 e os outros interessados envie as contrarrazões até 

11/10/2024. 

Sistema 08/10/2024 O fornecedor RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_assinado_2_1728415729.pdf referente 
16:28:49 ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo 

fornecedor. 

Sistema 11/10/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_pavirnentadora_1728666519.pdf referente ao 
14:08-39 Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído pelo 

fornecedor. 

Sistema 14/10/2024 O Recurso/Reconsideração do GAVIAO SOLUCOES LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: ARQUIVO EM ANEXO. 
17-49:17 

Sistema 14/10/2024 O Recurso/Reconsideração do RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo ARQUIVO EM 
1750:35 ANEXO. 

Sistema 14/10/2024 A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: . 
17:51.41 

Classificação Final do Lote 1 

0¥ Posição 

1° 

Licitante CNPJ 

PAVIMENTADORA LTDA 

Recursos do Lote 1 

Fornecedor 

GAVIAO SOLUCOES LTDA 

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 

Mensagens Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 01/10/2024 
1000.10 

Sistema 01/10/2024 Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s). 1 às 10:05:36 
10.05:36 

CNPJ 

12351550000134 

37382431000170 

Melhor Oferta R$ 

40.019.445/0001-38 R$ 902.299,05 

Data/Hora 

01/10/2024 1051.13 

02/10/2024 1746.42 

Declaração Decisão 

ARQUIVO EM ANEXO 

ARQUIVO EM ANEXO 

Tipo 

Indeferido 

Indeferido 

Bom dia, daremos inicio a sessão cujo objeto é a Contratação de empresa para PAVIMENTAÇÃO DE VIAS (ESTRADAS VICINAIS) 
DESTINADAS AO ESCOAMENTO PRODUTIVO no município de Arame/MA, Proposta 007683/2024, Contrato de Repasse OGU MIDR 
959314/2024 - Operação 1093234-38-- CAIXA. 



o 
(i Ff s — O 

Usuário Data/Hora Mensagem 
) - 

Pregoeiro 01/10/2024 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Di utaRtobnca 
11:31:41 dia 01/10/2024 11:31:00hs até o dia 01/10/2024 13:31:00hs para o(s)fomecedor(es): 

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. 

Pregoeiro 01/10/2024 O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do modulo - HABILITANET no rol de 

11.31:54 menus ria Sala de Disputa, do dia 01/10/2024 11:31:00hs até o dia 01/10/2024 13:31:00hs para o(s)fornecedor(es): 

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. 

Sistema 01/10/2024 O fornecedor RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA acabou de ENVIAR documentos_rr_assessoria_1727800110.rar no 

13:28:31 proposta final. 

Sistema 01/10/2024 O fornecedor RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA acabou de ENVIAR documentos_rr_assessoria_1727800176.rar no 

1329.37 habilitanet. 

Sistema 01/10/2024 O prazo para o fornecedor RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA enviar a proposta final está encerrado. 

13 3102 

Sistema 01/10/2024 O prazo para o fornecedor RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares 

13.31:02 está encerrado. 

Sistema 01/10/2024 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°016/2024 foi SUSPENSO. 

17:48:18 Motivo: Para continuidade do certame. A REABERTURA será no dia 02/10/2024 09:00 (horário de Brasilia), para continuação do 
certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 02/10/2024 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°016/2024 foi REABERTO, para continuação do certame. 
09:02:51 Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 02/10/2024 aprazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 
09.03.52 dia 02/10/2024 09:03:00hs até o dia 02/10/2024 11:03:00hs para o(s)fomecedor(es): 

GAVIAO SOLUCOES LTDA. 

Pregoeiro 02/10/2024 O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do modulo - HABILITANET no rol de 
090407 menus da Sala de Disputa, do dia 02/10/2024 09:03:00hs até o dia 02/10/2024 11:03:00hs para o(s) fornecedor(es): 

GAVIAO SOLUCOES LTDA. 

Sistema 02/10/2024 O prazo para o fornecedor GAVIAO SOLUCOES LTDA enviar a proposta final está encerrado. 
11:03:02 

Sistema 02/10/2024 O prazo para o fornecedor GAVIAO SOLUCOES LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado. 
11.03:02 

Pregoeiro 02/10/2024 aprazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 
14:11:29 dia 02/10/2024 14:11:00hs até o dia 02/10/2024 16:11:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PAVIMENTADORA LTDA. 

Pregoeiro 02/10/2024 O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de 
14 11-42 menus da Sala de Disputa, do dia 02/10/2024 14:11:00hs até o dia 02/10/2024 16:11:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PAVIMENTADORA LTDA. 

Sistema 02/10/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou de ENVIAR 2_proposta_1727894293.zip no proposta final. 
15:38:14 

Sistema 02/10/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou de ENVIAR 1_habilitacao_1727894319.zip no habilitanet. 
15:38:40 

Sistema 02/10/2024 aprazo para o fornecedor PAVIMENTADORA LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado. 
1611:02 

Sistema 02/10/2024 O prazo para o fornecedor PAVIMENTADORA LTDA enviar a proposta final está encerrado. 
16 11 02 

Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 17:51:41 horas do dia 14 de Outubro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) 



4) 2 'irít _i/TVL 

Ingraciane Feitoza 
Pregoeiro(a) Oficial 

UI /Mu./ ' 
Roberto Alves de Almeida 

Equipe de Apoio 

Autenticação: BBAOCEBOF3BAF23A6A4B3A8152002675 


